MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 145, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

A  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o Memorando n.° 96/2020/PROGRAD, de 27 de agosto de 2020, da Câmara de
Ensino e Graduação, RESOLVE ad referendum:

     I- Aprovar as seguintes alterações do Calendário Acadêmico Emergencial (CAE):

Onde consta:
Julho
21 a 27 – MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e disciplinas
ELETIVAS do 1º e 2º Módulo.
21 a 23 – 1ª FASE DE MATRÍCULA nos cursos e disciplinas da Faculdade.
25 a 27 – 2ª FASE DE MATRÍCULA, aberta para todos os cursos da UFGD
28 – Início do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos nos módulos, 1º
(primeiro) e 2º (segundo) de 2020.
31 – Fim do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos nos módulos 1º
(primeiro) e 2º (segundo) de 2020.

Passe a constar:
Julho

21 a 31 – MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e disciplinas
ELETIVAS do 1º e 2º Módulo.

21 a 23 – 1ª FASE DE MATRÍCULA do RAE nos cursos e disciplinas da Faculdade nos
módulos, 1º (primeiro) e 2º (segundo) de 2020.

25 – INÍCIO DA 2ª FASE DE MATRÍCULA do RAE, período de ajustes de matrícula por
solicitação dos alunos nos módulos, 1º (primeiro) e 2º (segundo) de 2020.

31 – FIM DA 2ª FASE DE MATRÍCULA do RAE, período de ajustes de matrícula por
solicitação dos alunos nos módulos, 1º (primeiro) e 2º (segundo) de 2020.

Onde consta:
Agosto
02 – FIM DO RECESSO ACADÊMICO.

Passe a constar:
Agosto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Onde consta:
Setembro
14 a 19 – AJUSTES DE MATRÍCULA nos componentes curriculares do semestre 2020.1 para os
acadêmicos interessados em cursar as disciplinas no RAE como CAE do 3º e 4º Módulos.
21 a 27 – MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e disciplinas
ELETIVAS do 3º e 4º Módulos.
21 a 23 – 1ª FASE DE MATRÍCULA nos cursos e disciplinas da Faculdade.
14 – 24 - PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA DO 2º MÓDULO.
24 – Data limite para encaminhar os Planos de Ensino à Coordenação do Curso
25 a 27 – 2ª FASE DE MATRÍCULA, aberta para todos os cursos da UFGD
28 – Início do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos nos módulos, 3º
(terceiro) e 4º (quarto) de 2020.
30 – Fim do período de ajustes de matrícula por solicitação dos alunos nos módulos, 3º
(terceiro) e 4º (quarto) de 2020.

Passe a constar:
Setembro

04 – Data limite para o lançamento de notas no SIGECAD.

06 a 16 – PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA DO 2º
MÓDULO.

11 – Início do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente aos módulos 3º (terceiro) e 4º (quarto) de 2020.

18 – Fim do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente aos módulos 3º (terceiro) e 4º (quarto) de 2020.

17 a 21 – AJUSTES DE MATRÍCULA nos componentes curriculares do semestre
2020.1 para os acadêmicos interessados em cursar as disciplinas no RAE como CAE
do 3º e 4º Módulos.

22 a 30 – MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e disciplinas
ELETIVAS do 3º e 4º Módulos.

22 a 24 – 1ª FASE DE MATRÍCULA do RAE nos cursos e disciplinas da Faculdade nos
módulos, 3º (terceiro) e 4º (módulos) de 2020.

26 – INÍCIO DA 2ª FASE DE MATRÍCULA do RAE, período de ajustes de matrícula por
solicitação dos alunos nos módulos, 3º (terceiro) e 4º (módulos) de 2020.

28 – Data limite para encaminhar os Planos de Ensino à Coordenação do Curso.

30 – FIM 2ª FASE DE MATRÍCULA do RAE, período de ajustes de matrícula por solicitação
dos alunos nos módulos, 3º (terceiro) e 4º (módulos) de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Onde consta:
Outubro
10 – Prazo máximo para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas, por solicitação dos
alunos.

Passe a constar:
Outubro

06 – Prazo máximo para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas, por solicitação dos
alunos.

09 – Data limite para o lançamento de notas no SIGECAD.

Onde consta:
Novembro
16 – INÍCIO DO 4º MÓDULO.
20 – Dia da consciência negra.
24/11 a 04/12 - PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA DO 4º
MÓDULO

Passe a constar:
Novembro

14 – Data limite para o lançamento de notas no SIGECAD.

Onde consta:
Dezembro

Passe a constar:
Dezembro

19 - Data limite para o lançamento de notas no SIGECAD.

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO A  RESOLUÇÃO Nº. 145, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

CALENDÁRIO ACADÊMICO EMERGENCIAL - CAE

J U L H O

2020

D S T Q Q S S

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

01 - Início do período de planejamento das Coordenações dos Cursos de Graduação
junto a Comissão de Apoio ao curso e NDE, para definição dos componentes
curriculares a serem ofertados nos quatro módulos.

13 – Início do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente aos módulos 1º (primeiro) e 2º (segundo) de 2020.

19 – Fim do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente aos módulos 1º (primeiro) e 2º (segundo) de 2020.

13 a 18 – AJUSTES DE MATRÍCULA nos componentes curriculares do semestre
2020.1 para os acadêmicos interessados em cursar as disciplinas no RAE com o
CAE do 1º e 2º Módulos.

21 a 31 – MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e
disciplinas ELETIVAS do 1º e 2º Módulo.

21 a 23 – 1ª FASE DE MATRÍCULA do RAE nos cursos e disciplinas da Faculdade nos
módulos, 1º (primeiro) e 2º (segundo) de 2020.

24 – Data limite para encaminhar os Planos de Ensino à Coordenação do Curso.

25 – INÍCIO DA 2ª FASE DE MATRÍCULA do RAE, período de ajustes de matrícula por
solicitação dos alunos nos módulos, 1º (primeiro) e 2º (segundo) de 2020.

31 – FIM DA 2ª FASE DE MATRÍCULA do RAE, período de ajustes de matrícula por
solicitação dos alunos nos módulos, 1º (primeiro) e 2º (segundo) de 2020.

31 – Data limite para aprovação dos planos de ensino pelo Conselho Diretor da
Faculdade.

A G O S T O

2020

D S T Q Q S S

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Dias Letivos: 25

03 – INÍCIO DO 1º MÓDULO LETIVO EMERGENCIAL DE 2020.

03 – Prazo máximo para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas, por solicitação dos
alunos.

05 – Data limite para divulgação das listas de alunos matriculados pelos professores.

10 – 20 - PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA DO
1º MÓDULO.

31 – Data limite para aplicação da Avaliação Substitutiva.

31 – FIM DO 1º MÓDULO

SETEMBRO

2020

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Dias Letivos: 21

01 – INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO.

01 a 04 – Período para realização de Exames Finais.

04 – Data limite para o lançamento de notas no SIGECAD.

04 – FIM DO RECESSO ACADÊMICO.

05 – INÍCIO DO 2º MÓDULO.

06 a 16 – PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA DO 2º
MÓDULO.

07 – Feriado Nacional (Independência do Brasil).

11 – Início do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente aos módulos 3º (terceiro) e 4º (quarto) de 2020.

18 – Fim do período para lançamento da lista de oferta e dos horários de aula no
SIGECAD, referente aos módulos 3º (terceiro) e 4º (quarto) de 2020.

17 a 21 – AJUSTES DE MATRÍCULA nos componentes curriculares do semestre
2020.1 para os acadêmicos interessados em cursar as disciplinas no RAE como
CAE do 3º e 4º Módulos.

22 a 30 – MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e
disciplinas ELETIVAS do 3º e 4º Módulos.

22 a 24 – 1ª FASE DE MATRÍCULA do RAE nos cursos e disciplinas da Faculdade nos
módulos, 3º (terceiro) e 4º (módulos) de 2020.

26 – INÍCIO DA 2ª FASE DE MATRÍCULA do RAE, período de ajustes de matrícula por
solicitação dos alunos nos módulos, 3º (terceiro) e 4º (módulos) de 2020.

28 – Data limite para encaminhar os Planos de Ensino à Coordenação do Curso.

30 – FIM 2ª FASE DE MATRÍCULA do RAE, período de ajustes de matrícula por
solicitação dos alunos nos módulos, 3º (terceiro) e 4º (módulos) de 2020.

30 – Data limite para aprovação dos planos de ensino pelo Conselho Diretor da
Faculdade.

O U T U B R O

2020

D S T Q Q S S

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dias Letivos: 22

05 – Data limite para aplicação da Avaliação Substitutiva.

05 – FIM DO 2º MÓDULO.

06 – Prazo máximo para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas, por solicitação dos
alunos.

06 – INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO

06 a 09 – Período para realização de Exames Finais.

09 – Data limite para o lançamento de notas no SIGECAD.

09 – FIM DO RECESSO ACADÊMICO

10 – INÍCIO DO 3º MÓDULO.

11 – Feriado Estadual (Divisão do Estado).

12 – Feriado Nacional (Nossa Senhora Aparecida).

13 – Data limite para divulgação das listas de alunos matriculados pelos professores.

15 – Dia do Professor.

19 – 29 - PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA DO
3º MÓDULO.

28 –Dia do Servidor Público.

N O V E M B R O

2020

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Dias Letivos: 20

2 – Feriado Nacional (Finados).

10 – Data limite para aplicação da Avaliação Substitutiva.

10 – FIM DO 3º MÓDULO.

11- INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO

11 a 14 – Período para realização de Exames Finais.

14 – Data limite para o lançamento de notas no SIGECAD.

14- FIM DO RECESSO ACADÊMICO

15 – Feriado Nacional (Proclamação da República).

16 – INÍCIO DO 4º MÓDULO.

20 – Dia da consciência negra.

24/11 a 04/12 - PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA
DO 4º MÓDULO

D E Z E M B R O

2020

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dias Letivos: 12

24/11 a 04/12 - PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE MATRÍCULA
DO 4º MÓDULO.

8 – Feriado Municipal (Dia da padroeira de Dourados).

15 – Data limite para aplicação da Avaliação Substitutiva.

15 – FIM DO 4º MÓDULO.

16 – INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO.

16 a 19 – Período para realização de Exames Finais.

19 - Data limite para o lançamento de notas no SIGECAD.

20 – Feriado Municipal (Aniversário de Dourados).

25 – Natal.

RESUMO PERÍODO EMERGENCIAL

Período letivo Quantidade em dias

1º Módulo 25

2º Módulo 25

3º Módulo 25

4º Módulo 25

Total de dias letivos 100

Dias letivos Quantidade em dias

Segunda 17

Terça 17

Quarta 16

Quinta 16

Sexta 16

Sábado 18

Total de dias letivos 100

Dias de exames finais Quantidade em dias

1º Módulo 4

2º Módulo 4

3º Módulo 4

4º Módulo 4

Dias letivos por mês Quantidade em dias

Agosto 25

Setembro 21

Outubro 22

Novembro 20

Dezembro 12

Total 100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/08/2020

RESOLUÇÃO Nº Resolução 145/CEPEC/2020 - SOC (11.01.03.05) - SOC (11.01.03.05)
(Nº do Documento: 906)

(Assinado digitalmente em 31/08/2020 18:09 )
MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMAZIO

REITOR

2256790

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 906 2020 RESOLUÇÃO 31/08/2020 6eaac9b2f1

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf